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Rusai pražudė 140, Į Iš LIETUVOS ] Br. Vargšo 1
laidotuvės

KOMPANIJA NUSILEIDŽIA, j uka Politikos
GYVENIMAS VILNIUJE.

dėti on Co Englewood, dar

Vokiečiai laimėjo prie Verduno
Du vokiečių Zeppeliny užpuolimai

ant Anglijos
115 žmonių žuvo ant Raudonojo Kryžiaus 

laivo
RUSAI PRAŽUDĖ 110,000 

KAREIVIŲ.

BERLINAS, 3. — Vokiečių ka
rės ofisas apskaito, kad paskuti
niame ofensive, prie Dinaburko, 
kurs tęsėsi 10 dienų — nuo 18 iki į 
28 kovo, rusai pražudė nemažiau I 
140,000 kareivių. Pradėdami o- 
fensivą rusai turėjo 500,000 ka
reivių.

Vokiečių štabas tvirtina, kad 
rusai savo ofensive nieko nelai
mėjo.

Rusai dieną prieš ofensivą iš
siuntinėjo kareiviams atsišauki-, 
mą, kviesdami juos atlikti savo. 
pareigą, parodyti meilę prie caro Į 
ir tėvynės ir paliuosuoti “savo 
brolius nuo jungo.”’

Vokiečiai stebisi, kad prie to-Į 
kių sąlygų rusai pradėjo ofensi-| 
vą tokiuo metu. Jie mano, kad 
tai ne rusų pasirinkimas ir ofen-| 
sivas buvo padarytas, kad pa- • 
geibėjos prispaustiems francu- 
zams.

VOKIEČIAI LAIMĖJO VAUX I 
MIESTELYJ.

PARYŽIUS, bal. 3. — Vokie
čiai atnaujinę savo atakas paėjo 
priekyn ant rytinio kranto Meu
se upės. Taipgi jie paėmė vaka
rinę dalį Vaux miestelio.

Vokiečius labai smarkiai ap
šaudė Vaux fortą ir pirmoji ata
ka pranyko su dideliais nuosto
liais. Tečiaus vokiečiai padarė 
antrą ataką ir po 4 vai. mūšio 
privertė franeuzųs pasitraukti į 
vidurį miestelio.

Prancūzų oficieriai mano, kad 
vokiečiai bėgyje ateinančių 48 
vai. turės pradėti smarkų ofensi
vą ant vakarinio kranto Meuse li
pęs. Prancūzų batarėjos labai 
smarkiai bombarduoja Mort 
Homme ir No. 304 kalvas ir vo
kiečiai turi eiti priekyn, arba 
traukties atgal.

PAeMė 1,000 YARDŲ 
TRANŠĖJŲ.

BERLINAS, bal. 3. — Vokie 
čiai vėl la;mmėjo prie Malan 
court ir paėmė 1,000 yardų tran 
sėju.

Daug žmonių užmušta ir sužeis
ta. Vienas Zeppelinas nušautas.

LONDONAS, bal. 3. — Vokie
čių Zeppelinai padarė du užpuo-

limu ant Anglijos.
Pirmas užpuolimas įvyko iš 

pėtnyčios į subarą naktį. Zeppe-
linai buvo pasidalinę dviem es
kadrom. Viena jų aplankė šiaur
rytinį Anglijos krantą, kita — 
pietrytinį ir nuskrido arti Lon
dono.

Savo bombomis jie sugriovė 
daug namų, sukėlė gaisrų ir už
mušė 43 žmones.

Vienam anglų aviatoriui, lieu- 
tenantui Brandon pasisekė pa
kilti virš Zeppelino L-15 kuris 
buvo 9,000 pėdų augštumoj ir 
numesti ant jo kelias bombas. 
Bombos pataikė, bet Zeppelinas 
dar skrido. Tečiaus neilgai. Jis 
buvo priverstas nusileisti į Tha
mes upę ir ten paskendo, įgula 
išgelbėta ir paimta nelaisvėn.

Antru kartu vokiečių Zeppeli- 
nai aplankė Angliją iš subatos j 
nedėlią naktį. Atskrido du Zep- 
pelinaįį bet tik vienas užskrido 
ant Anglijos, kitas gi pasiliko 
stovėti virš juros. Paskutinia
me užpuolime bombomis su
griauta 8 namai, 16 žmonių už
mušta ir daugiau kaip 100 žmo
nių sužeista.

Vok iečių laikraštyje ‘Tilsilcr 
Zcitung” randame korespon
denciją iš Vilniaus. Iš jos ma- 
Ivli, kad gyvenimas Vilniuje 
bėga kuone pa prasta vaga. Ko
respondentas stebisi Vilniaus 
judėjimo didumu, ktfris esąs 
lygus didžiųjų Vakarų Europos 
miestų judėjimui. Ant Gedi
mino kalno plevėsuoja vokie
čių vėliava. Policistų vielas 
gatvėse užėmę vokiečių “land 
sturmislai.” Vertelgos prisi
laiko prie naujų sąlygų: atsi
randa nemaža iškabų, rašytų 
vokiečių kalba, iš kurių patys 
vokiečiai juokiasi; mat, iškabų 
autoriai mažą supratimą telūrį 
apie vokiečių kalbą. “N. L.”

MOKYTOJŲ SUEIGA.

VILNIUS. — “Wilnaer Zei- 
timg” praneša; Šiandien po pie
tų 3 vai. mokyklų patarėjas Te 
Gude laikys pirmutinę čionykš
čių mokytojų sueigą. Atsižvel
giant į kalbų mišrumą, suruoš
ia atskirų konferencijų pagal 
tautybę. Pirmųjų dienų suei
goje dalyvaus lenkų mokytojai. 
Pirmadieny j, vasario 14 d., bus 
antra sueiga, kurioje dalyvaus 
ir Lietuvių mokytojų. Šilų su
eigų tikslas yra apsvarstyti vy
riausiojo vado rytuose išleistie
ji įsakymai ir jų vykininąo nuo
statai. v

VOKIŠKOS MOKYKLOS 
VILNIUJE.

VILNIUS. — Prieš karę Vil
niuje buvo vadinama “Evange
likų bažnytinė mokykla.” Ka
rė privertė tą įstaigą uždaryti. 
Dabar keliose tinkamose vielo
se ketina atverti po naują vo
kišką mokyklą. Tos mokyklos 
intaisyti dabar esą dar labai 
sunku. Bet vokiečių visuome-

bininkų st 
kuoja apieKad velionis Br. Vargšas-Lau-! / 

cevičiaus asmenyje chicagiečiai ■ ' 
neteko vieno iš veikliausių ir ga-j "L. 
biausiu savo scenos darbininko' . v . . io nir rašytojo, tai parode nepapras-! 
tai skaitlingas jų dalyvavimas' 
šermenyse. 1______________
nių vakar atėjo suteikti jam pa-i 
starąjį patarnavimą. Minia 
žmonių užplūdo visą Wallace ga-. J^enŲ

i ir 20 ang- 
> be jokios 
isai susto-

NUSIŽUDĖ BUVĘS DŽIOVI
NINKŲ SANATORIJOS 

VIRŠININKAS.

BERLINAS, bal. 3. — Franci- 
. jos fronte liko nušauta 4 frąncu- 
zų aeroplanai.

115 ŽMONIŲ ŽUVO ANT RAU- 
i DONOJO KRYČIAUS LAIVO.

| PETROGRADAS, bal. 3. — O- 
| ficialiai paskelbta, kad ant vo
kiečių submarinos paskandintojo

I rusų-franeuzų ligonlaivio “Por- 
| fugai” Juodose juruose ties Ana- 
! tolia, kur laukė atvežant sužei- 
| stųjų, žuvo 115 žmonių — įgu

los ir mielaširdingųjų seserų.
I Tarp žuvusių yra kelios žymes- 
j nes Rusijos moterįs — viršinin- 
I kės Raudonojo Kryžiaus. 158 
I žmonės išgelbėta.

Laivas, užgavus torpedai, pa- 
; skendo už mažiau kaip minutės 
I laiko.
j D A N VI LLEjIb ^Paskelbta,
I kad už kelių savaičių atsidarys
I kasykla Dering No. 4, kuri buvo 
uždaryta per du metu. 500 ang 
Pakasių gaus joje darbą.

| CHICAGO. — Miss Jane Ad- 
dams, Hull House veikėja, sugrį- 

; žo iš Colifornijos, kur išbuvo du 
mėnesiu besigydydama.

RYMAS, bal. 3. — Gauta ži
nios, kad Vienu oje, Pragoję, 
Trieste ir Agram įvyko duonos ir 
taikos riaušės. Kareiviai nušo
vė kelias moteris.

sijos. Dirbtuve 
nieko nedirba.

Ikišiol stokavo streiko vadovo, 
Nemažiau 600 žmo- bet ta kliūtis dabar pašalinta. 

Streikieriams kviečiant streiką 
jsiėmė A. Betrati s, “Nau- 
administratorius. Suba- 

tvę ir laukė pradedant liūdnos! tos ryte A. Petratis buvo nuvy- 
procesijos. 2 vai. po pietų apie ! kęs į So. Englewood, kur pasima-

i Dr. Theodore B. Sachs pašventęs 
i visą savo gyvenimą džiovininką 

gydymui, nusinuodijo.

“Išgelbėkite sanatoriją. Aš esu 
pavargęs” — paskutiniai jo žo

džiai Chicagos žmonėms.

CHICAGO. — Vakar ryte nu-
30 automobilių ir visa minia pės-1 tė su streikieriais ir tarėsi su fa- sjžudė garsus daktaras Theodo-
čių patraukė Halsted iki 33, tąja ' brikantais. Kompanija jau su- 
iki Morgan, nuo ten 35 gatvėn ir Į tiko pakelti po 2 c. į valandą, bet 
į — Tautiškas kapines. Nepa- į darbininkai reikalauja mažiau- 
prastai skaitlinga procesija, jura* s^a c- Į be to nesitaiko. 
gėlių nuo įvairių draugijų ir pa- i Darbininkų ūpas kuopuikiau- 
vienių asmenų, o dar labiau pat-1 ?ias. Visi eina išvien. Tvarka 
sai velionis, kurį gerai pažino i labai gera. Susirinkimai 
veik kiekvienas bridgeportietis, Į laikomi kasdien.
patraukė jų atidą. Pradedant • 
33 ir baigiant Morgan ir 35 gat-, 
vėmis — iš abiejų pusių stovėjo 
ilga, siūbuojanti jurą žmonių... 
Neperdėsiu, kad tai buvo skait
lingiausios šermenis, kurios ka
da nors bridgeportiečiai matė.

Į kapines, — kas automobiliais, 
kas karais, — suvažiavo tai]) jau 
netikėtai daug žmonių. Prie ve
lionio karsto pasakė trumpas 
prakalbėles šie draugai: K. Gu- 
gis, A. Petrat:s, B. Šidiškis, St. 
Strazdas ir P. Grigaitis, “Naujie
nų”’ redaktorius. Ten pat su
rinkta sušelpimui likusios našlės 
ir dviejų jos kūdikių apie 150 dol.

Taip, turėjome mes Vargšą, 
dirbome sykiu su juo ir — nebe
tekome jo... Liko tik jo darbai, 
kurie ilgai—ilagi kalbės į mu
mis... Gyvieji! musų uždavinys 
semti iš jų naujas spėkas ir dirb
ti, tęst tą darbą, kurį iki pasku
tinės valandos dirbo miręs mu
sų draugas Bronislavas Vargšas 
-Laucevičius. Korespondentas. •

anų fabriko Steger’e, 
muel Moist areštuoti, 
mi jie tuo, kad buk u

mis kainomis

mis.

gimnazija.

re B. Sachs, kuris pašventė visą 
savo laiką, visus savo gabumus 
nešti pagelbą džiovininkams, per 
27 metus kovojęs su ta didelė žmo 
nių nelaime — pavargęs be kovo- 
damars su ta liga, bet pavargęs 
nuo to, kad prieš jį ptį buvo ko
vojama.

Jis nusinuodijo Edwards sana
torijoj Naperville, kur jis buvo 
vyriausiu medikališku patarėju.

Subatoj jis, jau galutinai pa
vargęs ir persimainęs nuvyko į 
Chicagos municipalę džiovininkų 
sanatoriją, kurios jis tik kelios 
dienos atgal buvo viršininku, ap
žiurėjo kelis ligonis. Iš ten, kaip 

‘iui primetama, | paprastai subatomis, jis nuvyko 
i Dow krautuvę, į Naperville, kur paklausinėjo a-

pie kelis ligonis, davė patarimus 
ir vieton eiti į savo kabinetą, pa

ir’sakoma, pra Hprašė pakloti jam lovą knygyno
Dow a kumšeio-

krautuvėm pri- 
ir nugabeno 

end ra, Samuel

joje abudu užsislatę bondsus,

Da juodu išmetė 5 dolerius 
reporteriui pasipainiojusiam 
uric to atsitikimo, kad jis ne-

čiuosc. Reporteris tečiaus sa-

mas ta pačia diena atsidūrė lai
kraščiuose.
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kambaryj. Iš ryto jis paprastai 
atsikeldavo 7 vai., bet nesulau
kus iki 10 vai. kiti gydytojai įėjo 
į kambarį per langą ir rado Dr. 
Sashs negyvą, o sale jo gulėjo 
bonkutės heroinų ir morfinos pi- 
gulių ir du laiškai — vienas jo 
žmonai, o kitas adresuotas į Chi
cagos žmones.

Savo laiške “į Chicagos žmo
nes” Dr. Sashs sako:

“Chicagos Municipalė Džiovi
ninkų Sanatorija liko pabudavo- 
ta Chicagos garbei.

“Ji buvo sumanyta berubeži- 
nėj meilėj žmoniškumo ir įvykin
ta keliu metu darbu. Jokia kita 
įstaiga nebuvo su tokiu rūpestin
gumu suplanuota ir teisingiau 
pabudavota. Kiekvienas žmo
nių skatikas yra jos namuose, į- 
rengime ir organizacijoj.

“Chicagos miesto taryba turi 
padaryti pilniausį ištyrimą visos 
istorijos institucijos, ir draugija 
turi priešinties kiekvienam ban
dymui nesąžinišku kontraktoriu 
sunaudoti pinigus, kurie priguli 
sergantiems ir beturčiams.

“Nesąžiniškiems politikie
riams turi būti užstota kelias.

“{staiga turi pasilikti ten kur 
ji pabudavota, nesuteptas grafto 
ir politikos, žmonių palaikas.

“Su laiku kiekvienas Chicagos

Sashs mylėjo Chicago ir atidavė 
už ją savo gyvastį.

“Mano mirtis mažai ka turi su
--------------  /aidais. Aš jų nedabartiniais vaidais, 
išaugštinčiau.

“Aš tik esu pa vargi
“Su meile visiems.

Teodore B. Sashs.”
Nors jis sakosi kad jo mirtas 

mažai ką turi bendro su dabar
tiniais vaidais, bet arčiau jo e- 
santįs žmor 
jį vaidai ir 
zuoja kaipo 
gžudyste del 
darbų.”*

Chicagos i 
i ninku sanatoi

is žino, kaip veikė į 
io mirtį charekteri- 
‘šaltą politišką žmo-

džiovi-
ja buvo pabudavo- 
itgal ir visą laiką 

ishs buvo jos viršininku. 
į Jis kiek galėdamas ją gerino, kad 
Iji kuodidžiausią naudą neštų 
kenčiantiems ir kad kiekvienas 
skatikas butu suvartotas tik tam

(1) Žemlapis, parodantis kaip Suv. Valstijų kariuomenė ėjo į Mex:ką gaudyti Vilią ir kur jį ban-j tikslui.
dė apsupti. (2) Amerikiečių legvoji laukų artilerija šaudo į Mexikos kalnus. (Tąsa ant 3-čio pusi.)
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New Yorko mokykloje City 
College norima įvesti kariškas 
lavinimas studentams. To įve
dimo tikslas yra, žinoma, įskie
pyti militarizmo dvasią besimo
kinančiai jaunuomenei. Soci
alistai savo spaudoje ir susirin
kimuose varo smarkią kovą ' 
prieš tą sumanymą, ir yra vil
ties, kad jie laimės kovą.

Massachiisett’s gubernatorius 
kreipėsi laišku į tos valstijos le- 
gislaturą, ragindamas ją panai
kinti mirties bausmę. Jisai sa
ko, kad tos rūšies bausmė yra! 
bereikalinga, kadangi ji nema
žina nusidėjimų skaičių.

Tam reikia karščiausiai pri-l 
tarti. Mirties bausmė yra bar
bariškos senovės liekana. .Ii 
šiandie yra taip pat atgyvenus 
savo laiką, kaip ir viduramžių 
inkvizicija.

“Naujienos" tą senai išva
džiojo. Net ir tada, kada buvo 
nužudytas katalikų kunigas 
Ilans Schmidt (už žvėrišką nu- 
galabinimą Onos Aumidleriu- 
lės), jos nepaleido progos pa
kelti balsą prie mirties bausmę.

Geležinkelių darbininkų rei
kalavimas astuonių valandų 
darbo dienos tapo atmestas. Go
džios kompanijos nepaiso to, 
kad ilgos darbo valandos gim- 
do baisias nelaimes ant geležin
kelių. Joms rupi lik jų pelnas!

RINKIMAI.

Ryto — Chicagos miesto ta
rybos nariu (aldermanų) rin
kimai. Kiekvienas pilietis pri
valo dalyvauti juose ir suvartol 
savo balsą pagerinimui los mie
sto įstaigos.

Balsavimas yra piliečių pri
vilegija. Jisai duoda progos 
jiems ton arba kiton pusėn pa
kreipti viešųjų reikalų tvarky
mą. Kada jie išrenka tinka
mus žmones į viešuosius urė
dus, tai jie užtikrina sau ir vi
sai visuomenei daug gero; prie
šingam atsitikime jie padaro 
daug blėdies.

Bet kadangi per balsavimą 
gali įvykti daug naudos arba 
blėdies visuomenei, tai balsavi
mas yra kartu ir pareiga. Kiek
vienas pilietis privalo pasinau
doti savo teise, kad butų išrink
ti kuogeriausi žmonės į viešuo
sius urėdus.

Mes patariame musų skaity
tojams piliečiams balsuoti už 
socialistų kandidatus.

Trejetas dienų atgal “Naujie
nose buvo išspausdinta sociali
stų platforma miesto reikaluo
se. Iš jos visi galėjo matyt, 
kad socialistai yra pasiryžę taip 
naudingai tarnaut Chicagos gy
ventojams, kaip jokia kita par
tija.

Socialistų tikslas yra ginti ne
turtingųjų reikalus prieš kapi
talistų išnaudojimą, ir ginti vi

suomenės naudą prieš privati
nio asmeny pelnus. Todėl 
kiekvienas, kuris geidžia labo 
visuomenei ir yra darbininku 
klesos draugas, turi balsuot už 
socialistus.

Prie to, socialistų kandidatai 
atsižymi drąsa, teisingumu ir 
ištikimumu savo rinkėjams. Tą 
pastebėjo visi žmonės, pamatę, 
kaip veikia du iki šiol pateku
sieji į aldermanus socialistai. 
Municipalė Balsuotojų Lyga, 
pavyzdžiui, socialistui Rodrig- 
uez’ui (kuris dabar yra renka
mas antru kartu) duoda augš- 
čiausią kreditą Į visus kandida
tus, nors ta organizacija anaip
tol nėra socialistiška.

Taigi, balsuotojai, pasisteng- 
kite ryto išrinkti visą “buučių” 
tos pačios partijos žmonių, ko
kios yra drg. Rodriguez.

APŽVALGA
UŽDROŽĖ klerikalams.

Už lai. kad spaudoje tapo nu
peikta Lietuvių Draugija, kuri 
nutarė iš aukų nukentėjusiems 
nuo karės pirkti maldaknyges, 
lai “Darbininkas" labai užpyko 
ir ėmė visaip niekint socialistų 
laikraščius. Tam Kemėšio or
ganui atsako “Tėvvnė”:

Teisybę pasakius, tuo fak
tu pasipiktino ne tik socialis
tų spauda, bet ir pats katali
kų laikraštis “Katalikas.“ Bet 
ar yra kuo pasipiktinti? Juk 
Draugija Nukentėjusiems 
šelpti savo atskaitose sako 
šelpianti apie 65,000 pabėgė
lių ir nešelpianti 135,000 išsi
mėčiusių po Rosijos miestus. 
Del ko nėra šelpiami tie 135- 
000? Kas svarbiau, ar alka
ną papenėti, ar poterius at
kalbėti? Ar gi tai krikščioni
ška meJsties iš maldaknygės 
ir jos įgijimui leisti piningus, 
kada čia-pat, po šonu, badu 
miršta artimas?

Dinamitus ir dvokiančius 
guzus “Darbininkas“ pridėjo 
“dlia krasnago slovca,“ kad 
jo skaitytojai leistų, kas gir
di, geriau: ar dinamitas, ar 
maldaknygė? Kiek nešvaru
mo, koks stebėtinas katalikų 
kuningo sąžinės lankomas, 
koks pagoniškas cinizmas!
Matote: ne liktai socialistų 

laikraščiai pripažįsta nedorais 
klerikalus.

“VIEN. L.“ “KAKTAI.“

“Vienybė Lietuvninkų“ ne
nori prisipažint, kad ji melavo, 
ir sako “Naujienoms:“

Jos dar sykį išvadina mus 
melagiais, kad mes Šelpimo 
fondą vadiname socialistų 
fondu ir kad mes sakėme jog 
socialistai Brook lyno seime 
norėjo viską pasiimti. Na, ir 
kam tas užginei j imas, kuo
met jau lai kiekvienam pro
taujančiam žmogui aišku 
kaip diena. Juk neužginčys 
“Naujienos“ šiuos faktus: 1) 
Socialistai seime nepraleido 
jokių rezoliucijų link Lietu
vos autonomijos. 2) Socialis
tai išsirinko fondan savo di
džiumą, (lenais likosi išrinkti 
ir keli tautininkai, bet jie pa
siliko bereikšmeis). 3) Socia
listai išrinko parlyvišką iždi
ninką, (kuris nors ir į LSS. 
nepriguli, bet tame jokios 
svarbos nėra). 4) Išrinkta 
Šelp. Fondo didžiuma ant 
liek ignoravo tautininkus, 
kad iš jų iždininko norėjo at
imti tas aukas, kurios inplau- 
kė laike seimo, kad perduoti 
savam iždininkui. 5) Dabar 
Šelp. fon. yra socialistų kont
rolėje, jie jį remia, palaiko, 
juo rūpinasi. 6) Amerikoje 
yra trįs svarbiausios sriovės 
ir visos jos turi po fondą ir į 
tuos fondus visuomenė žiuri 
kaip į sriovių fondus.

Visus šituos “faktus“ ji kar
toja jau nežinia nė'kelintas kar
tas, nors senai jau yra išaiškin
ta tų jos “faktų“ vertė. Kas lai
kraščius skaito, tam išvadžioti 
viską išnaujo nebeapsimoka.

Vien del “Vienybės L.“ cha
rakteristikos mes apsistosime 
truputį prie 2 ir 3 faktų.

“V. L.“ tvirtina, kad socialis
tai išsirinko fondan “savo di
džiumą,“ tuo-gi tarpu visiems 
yra žinoma, kad socialistų į L. 
Š. F. buvo išrinkta seime lygiai 
pusė; ir tarpe tos pusės už vie
ną jų kandidatą balsavo ir vi
si laidininkai.

Antra, “V. L.“ tvirtina, kad 
socialistai išrinko į L. Š. F. par
ty višką iždininką; tuo-gi tarpu 
visas svietas žino, kad L. š. F. 
iždininkas, p. Šidlauskas, nėra 
ir nebuvo socialistas; jisai ne
priklauso prie jokios partyviš- 
kos organizacijos.

Vadinasi, “V. L.“ viename 
straipsnelyje du kartu aiškiai 
pamelavo (nekalbant jau apie 
kitus tiesos iškreipimus jos 
“faktuose“) ir tuo bildu pilnai 
užsitarnavo melagės vardo.

IR VĖL!

“Keleivis“ dar vis kažin kodėl 
nenurimsta. Vienoje vietoje pa
skutinio savo numerio jisai ka
binasi prie mus už nepritarimą 
tūlo jo bendradarbio Ikso deja
vimui del socialistų atsisakymo 
dalyvauti srovių koalicijoje, ir 
rašo:

“Naujienos“ nesako, kad Ik
sas viršiausiu socialistų daly
vavimo tikslu stato Lietuvos 
šelpimo klausimą, apie ką pa
čios “Naujienos“ pirmos pra
dėjo kalbą. Jeigu “Naujienos“ 
kalbėjo tik ot taip sau, gal ir 
manydamos, jog jų. tą kalbą 
išgirdęs L. š. F. komitetas, be 
jokio pasitarimo, be jokios dis
kusijos ims fondus ir suvie
nys. Musų nuomone Iksas 
tuo žvilgsniu buvo tikresnis ir 
neveidmainiavo, kalbėdamas, 
jog pageidavimus suvienyti 
fondus išpildyt butų galima 
tik tuomet, jeigu socialistai bu
tų dalyvavę konferencijoje ir 
joje butų išreiškę tą savo pa
geidavimą, ir sykiu nebūtų lei
dę sustiprėti dešiniemsiems. 
Geriau, jau bepartyviškais rei
kalais dėties su kairiaisiais, 
negu leisti dešiniemsiems savę 
išmušt iš pozicijos.
Čia yra daug netiesos ir ne

nuoseklumo. Viena, “Naujie
nos“ neužtylėjo nė vienos Ikso 
sumanymo dalelės, kadangi jos 
perspausdino visą jo straipsnį. 
Antra, “Keleivio“ apžvalginin
kas neturi nė mažiausios teisės 
tvirtinti, kad “Naujienos,“ už- 
vesdamas kalbą apie fon
dų susivienijimą (prie tos kal
bos jos “vedė“ nuo pat L. Š. F. 
skilimo), “kalbėjo tik ot taip 
sau“, vadinasi, veidmainiauda- 
mos. “Naujenos“ nelabai tikė
jo, kad jų sumanymą tautinin
kai priimtų (jie ir atmetė jį, bi
jodami “nusižeminimo“), bet už 
pačią Lietuvos šelpimo beparty- 
viškumo idėją jos stovėjo ir te
bestovi. Trečia, jeigu “Naujie
nos“ papeikė Ikso sumanyme 
“koalicijas“ ir “blokus,“ tai reiš
kia, kad fondų susivienijimo idė
jos jos kaip tik ir neatmeta.

Bet “Keleiviov užsipuldinėji
mų nelogiškumas dar labiau me
tasi į akis sekamam jo priekaiš
te:

“Naujenos“ užsispyrė mo
kyt “Keleivį“ fanatizmo. At
siprašom. Nesimokysim.
Iš šitų žodžių išeina, kad “Nau

jienos“ norėjusios padaryt “Ke
leivį“ fanatiku, kas žinoma, yra 
nesąmoniškiausiu apkalbėjimu. 
“Naujienos“ ne liepė “Keleiviui“ 
būti fanatiku, o tiktai nurodė, 
kad jisai neteisingai aiškina “fa
natizmo“ prasmę.

Et, jau vyrai! Išvažiavo iš Jų- 
,sų redakcijos “bosas“ ir išsivežė 
su savim visas smegenis.

AŠ NENORIU 
AŠ NEISIU

Aš neisiu kariauti už jokį 
kraštą, vadinamą gimtine.

Mano gimtinė visa žemė, nuo 
rytų iki vakarų, nuo okeano iki 
okeanui.

Aš neisiu mušties už Dievą ir 
Jo šventuosius.

Jeigu Dievas yra visagalis, Jis 
nereikalauja manęs, menko su
tvėrimo, savo apsiginimui. Bet 
jeigu Dievas yra nevisagaliutis 
— aš nematau reikalo mušties 
už Jį.

Aš neisiu mušties už auksi
nius kraujuotus tronus caro, 
kaizerio, karalių ir parazitų.

Mano tronas darbas — dar
bas, protas ir laisvė žmogaus.

Aš neisiu lieti man taip 
reikalingo kraujo už tuos, ku
rie neturi žmoniškumo, už tuos, 
kurie kraują turtus iš biednų- 
jų, kurie marina žmones api
plėšimo tikslu, kurie skelbia 
kraujotą kerštą žmogaus prieš 
žmogų, ir sėja neapykantą vie
nų prieš kitus.

Aš neisiu kariauti už vagis 
niekadėjus ir galvažudžius, ku
rie praleidžia savo gyvenimą 
prasižengimuose.

Aš neisiu, kariauti už tuos, 
kurie niekam neverti, kurie ne
nori ir nemano gyventi kaip 
žmonės. Iš jų paeina vargai, 
priespauda, kerštas ir prasižen
gimai.

Aš nebusiu kapitalo kareiviu, 
kurio tikslas yra pavergti silp
nuosius pfivolei galingųjų.

Aš esu kareivis, pats sau ka
riausiu už savo žmoniškas lie
sas.
* Aš neisiu į turčių ir valdonų 
armiją. Aš esmi sūnūs plataus 
pasaulio ir priklausau jam vie
nam.

Aš priklausau vienon šeimy- 
non, kuri ejna ir kovoja už sa
vo skurdų 'ir vargingą gyveni
mą.

Aš paprastas kareivis, pas 
mane titulų ir paaugštinimų 
nėra.

Aš gimiau iš sunkiai ir neper
stojančiai dirbančios motinos, 
gyvenau,’dirbau, rūpinausi, ir 
nematau mano rūpesčių galo...

Aš nemęgiu prisakymų, ne
pripažįstu ir nusilenkimų.

O aš nepakenčiu karių, ka
dangi myliu gyvenimą.

Man ir viso pasaulio šeimy
nai užtenka dar vietos ant že
mės, upių, saulės spindulių, 
vienodai šildančių ir vienodai 
raminančių.

Man karė nereikalinga, nes 
aš neturiu nedraugų. Mano ne
draugai, tai priešai mano proto 
laisvės ir širdies. Visi žmonės, 
lai mano broliai ir seserįs. Aš 
esu draugas jų laisvės ir gyve
nimo.

Aš neisiu žudyti mano bran
giausių draugų, nes jie geidžia 
gyventi, mąstyti, veikli, kaip ir 
aš.

Jie, kaip ir aš, neapkenčia 
piktadarybių ir mirties.

Jiems, kaip ir man, skauda, 
kuomet perveria širdį. Kada 
durtuvas perveria vidurius ir 
granatos drasko jų kimus.

Aš jaučiu kančias žmonių, 
kurie šiandien randasi apka
suose. Jiems šalta ir neramu. 
Jų gyvastis kas minu ta pavoju
je. Jie svajoja apie laisvę, 
draugus ir ramų gyvenimą. Jie 
svajoja apie darbą, linksmas 
dainas ir saulės spindulius. 
Kad mano galėję butų ištrauk
ti juos iš tų šlapių, pilnų para
ko, dinamito ir gazų tranšėjų, 
paleisčiau aš juos ant laisvės, 
nes jie tokie pat žmonės, kaip 
ir mes. Ir kam jiems kariau
ti, jei mes galime nekariauti? 
Už ką jiems kariauti? Ar už 
karimas? Tegul patįs apvaini
kuotieji apgina savo puolančias 
karimas! Ar mums kariauti už 
kapitalą? Ne! Jie patįs jį val
do. Neapsimoka mums plėšti 
vienam iš kito. Visas auksas, 
Visa duona priklauso ne vokie

čiams, ne rusams, anglams ar
ba franeuzams, bet mums, dar
bininkams, žemės valdonams.

Mano karė, tai pasaulio ra
mybė. Visas skerdynes pavedu 
atlikti žalčiams, tigrams ir pik- 
tiemsiems šunims. Mano svar- 
biausis apsišarvavimas — ma
no galva, mano rankos, mano 
akįs ir kojos.

Nereikia man nei kulipkų, 
nei bombų, nei generolų, nei gi 
oficierų.

Mano mūšio vieta — ūkis, 
dirbtuvė, mokykla, teatras ir 
namai. Ten ranka rankon su 
kitais kovoju aš su aplinkybė
mis.

Mano kova, lai kova už būvį, 
kova su gamta, oru, kalnais, 
miškais, karščiais ir šalčiais.

Mano priešas— liga, skurdas 
ir mirtis.

Mano draugai — sveikata, iš
teklius ir geras gyvenimas.

O aš myliu tvirtus, protingus 
ir mąstančius žmones, kurie 
man gali pagelbėti kovoje už 
pagerinimą mano būvio. Aš 
myliu kovoti už laimę. Aš my
liu žmones, kurie protauja ir 
abelnai žiuri ateitim Mano na
mai — visas pasaulis. Žmogui 
duota galybė laimingai gyven
ti, jeigu tik jis to geidžia. Tai 
kodėl mums negyventi?!

Pagal Okuncov’ą SI. N—kis.

NAUDOS DAUGIAU 
NAUDOS

Šauksmas eina per pasaulį, 
per visas tautas, o sykiu — ir 
per lietuvišką pasaulį: “Nau
dos, naudos! Daugiau naudos!“

Eisi kur ir pavadįsi kilus 
drauge eiti.

Kas nauda, ką ten nueisim?
— jisai tavęs paklaus. Dirbsi 
ką, tuoj tavęs visi klausia: — 
Kas čia bus? Kam tas bus nau
dinga?

• Kalbėsi ką:
— Kas iš to nauda? — kils 

aplinkui klausimai. Sakysi 
prakalbą, skaitysi prelekciją, 
vesi diskusijas — išgirsi pasa
kant: “Naudingos prakalbos, 
naudingos diskusijos,“ arba: 
“nieko iš to naudos nėr.“

“Nenaudingos prakalbos, ne
naudingos diskusijos...“ Ši
tuos žodžius tankiausiai pasa
ko žmonių balų padai ir kar
kos. Bubt, bubt į grindis ir 
žmonės jau už durų. Salė lie
ka pustuštė. Susirinkimo ren
gėjų, o ypač kalbėtojų, arba 
disk ūsuotoj ų galvose gema 
paniekos žodis: “Tamsuoliai... 
tik į smuklę.“ O vienok tų tam
suolių kinkų atbalsiai dar 
šnabžda: “Kasnauda... nėr nau
dos“...

Žmonėms nėr naudos — už
tai jie neklauso. Nėr naudos— 
užtai neskaito, užtai nesimoki- 
na skaityti. Nėr naudos — už
tai nedirba: “Velyk dykam bū
ti ir badu mirti, o ne uždyką 
dirbti,“ — išgirsi tankiai pasa
kant.

Pavyzdžių apie reikalavimą 
naudos galėtum privedžioti be 
galo, be krašto.

Tai yra didžių-didžiausias 
reikalavimas.

Didžių-didžiausias protestas
— tai protestas prieš nenaudą.

Tai yra kasdieninis protestas 
skersai-išilgai pasaulį.

Vienas pasakys: “Tai nege
rai.“ Dešimtis atkarios: “Tai 
nenaudinga.“ Vienas pasakys: 
“Negražu,“ kiti atkartos: “Ne
naudinga.“

Vienas psaakys: “tai nedory
bė, griekas-nusidėjimas.“ Kili
gi vadins tą nenauda, blėdim, 
pragaištim, skriauda, avgyste ir 
taip toliau.

Nusidėjėlis — tai, aiškinus, 
nenaudėlis. Kas ten sako: “Už
rūstintas Dievas.“ šimtai at
kartoja: “Nenauda žmonėms.“

Ir vienok svietas negali su
prasti, kaip išvengti nusidėji- 
mo-skriaudos-vagystės-pragaiš- 
ties-nenaudos. Kaip padaryti, 
kad nenauda neturėtų vietos, 

kad butų vis nauda ir nauda.
Naudos, daugiau naudos!
Šitas balsas skamba nepa

liaudamas ir toli, toli apyregė- 
je ūkuose į kaž ką atsimuša ir 
tie atbalsiai grįždami atgal ma
loniai skamba jaunutėse ausy
se:

“Ko-o-pe-ra-ti-viš-ka Res- 
pub-li-ka.“

Kooperatyviška respublika— 
tai ne žiaurioji politika, ne 
viešpačiai-valdonai, ne išnau- 
dotojai-kapitalistai, ne mažu
mos politika ir ne darbdavių 
pastumdėliai — alginiai vergai, 
drebantįs už savo gyvastį, kuri 
grasina kas minuta juos apleis
ti. Tai darbo respublika del 
darbo, del naudos be srkiau- 
dos. Tai visumenės sutarimas 
dirbti bendrai savo naudai, kad 
nė vienas negalėtų būti nė 
skriaudėju-valdonu, nė skriau
džiamuoju.

Kooperatyviška respublika 
— tai socializmo tvarka.

J. Baltrušaitis.

Pastabos
Tegul Iksas dabar pasako: ar 

nebuvo geriau, kad “blokinėse“ 
tautininkų ir klerikalų imtynė
se nedalyvavo socialistai?

“Draugas“ tvirtina, kad jei
gu šiandie gyventų apaštalas 
Povylas, tai jisai leistų katali
kišką laikraštį. Bet koks neiš
manėlis sakė “Draugui“, kad 
Povvlas buvo katalikas?

Kone pusantro “Tėvynės“ pu
slapio užimta tautininkų San
daros reikalais. Ar Sandara at
pirko “Tėvynę nuo Ss L. A.?

Spurgis “Lietuvoje“ am! am! 
ant “Naujienų.“ Ai, Moska, 
znal ona silna, čto lajet na sto
ną!

Širvydas “Vienybėje Lietuv
ninkų“ šaukia visus į kovą 
prieš Kemešį. Už tai Kemėšis 
galėtų jam pinigą užmokėt, nes 
Sirvydo užsipuolimai yra tik- 
riausis būdas pataisyt žmogaus 
vardą visuomenėje.

Kas iš to, kad Bulota yra įžy
mus lietuvių veikėjas. Bet ji
sai nėra gavęs iš caro jokio me
dalio, kaip Yčas!

Kalnavertis.

Mandagus atsakymas.

Vienas senas negras iš Rich
mond geidė'tikti parapijonu vie- 
nors turtingos miesto bažnyčios, 
bet gunigas nenorėjo jo priimt, 
tečiaus ir jausmų jo nenorėjo už- 
gaut, todėl liepė eit namo ir da 
melstis.

Po keliatos dienų juodukas vėl 
atsilanko pas kunigą.

“Gerai, ką tu manai dabar?” 
klausia kunigas.

“Taip, Tamsta,“ atsakė neg
ras, “aš meldžiaus ir meldžiaus 
ir geras Dievas tarė man: “Ri
charde, aš nesukčiau mano gal 
vos daugiau apie tai. Aš ban
džiau, sako, įeiti į tą bažnyčią 
pats per dvidešimt pastarųjų 
metų ir man, sako, nepasisekė.”

Redakcijos Atsakymai
J. Strazdui. Nežinome, apie 

kokios dirbtuvės streiką tamsta 
mini? Netilps.

M. Dagiliui. Apie galvekarių 
susidūrimą jau tilpo. Netinka.

S. O. B. Neįskaitome.
S. K. Tų “bobų“ išsipravar- 

džiavimai skaitytojams neindo- 
mųs, — netilps.

Kada persišaldai
Įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Rlchter’io

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gyCo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
’ “ĮKĄRĄ”

25c. ir 50c. butelini** visose aptiekose arba 
stačiai nuo

F. AD. RICHTER A CO.
74-80 WaaMagtoo Street. Naw York, N. Y.
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NAUJIENAS

Pieno badas 
Chicagoje
SUSTREIKAVO FARMERIAI i 

IR NEBEVEŽA PIENO.

Reikalauja 22c daugiau už 100 
svarų. Steigs savo pienines.

CHICAGO. — Chicagoje gali 
pritrukti pieno! Ir tai gali pri- 
etrukti tuoj, šiandie ar rytoj!

i | Chicagos 
i: žinios:

NAUJA BYLA PRIEŠ PARDA
VIMĄ AUTOMATIŠKO 

TELEFONO.
Viešosios Nuosavybės Lyga 

užvedė naują bylą Apskričio 
teisme prieš Miesto Tarybos nuo-

Farmeriai pareikalavo iš Chi- sPr^ntU pai duoti Chicagos Mies- 
cagos pienininkų po $1.55 už M0 •to. Automatiškąjį teiefoną pnva- 
svarų pieno — po 22c daugiau, kompanijai.
negu jiems buvo mokama. Chi-Lennnn JTa a at tttxttt i atcxttci 
cagos pienininkai, žinoma, atsi- Už SALIU NŲ LAISNIS 
sakė brangiau mokėti — ir 10,000 ,, 11 j j i’ - j
farmerių sustreikavo. | Manoma kad del uždarymo

Jie nepardavinės pieno, kol ne- sahl+m^ nedeldiemais Chicagoje 
bus brangiau mokama. nejstenge uzsimoke i o9 saliunai

savo laisnių. Todėl del tų saliu- 
Frameriai pastatė piketus prie nų užsidarymo taksų įplaukė 

suvežimo vietų ir neleidžia nė 59,000 dol. mažiau. Saliunų 1915 
vieno farmerio atvežti pieno. Į- metais Chicagoje buvo 7,151. 
vyko keliose vietose ir susirėmi-; ----------------
mai. į Aldermanas Joe Smith ,iš 14

Farmeriai ir seniau grasinowardos, tvirtina, kad toje war- 
streiku, bet nusileido, bet dabar ’ doje tūlam saliunininkų skait- 
yra pasirengę nė kiek nusileisti liui leidžiama mindžioti nedėldie- 
ir streikuoti tol, kol jie ne laimės, nio saliunų įstatymas todėl, kad 

Streikas prasidėjo subatoje. jie agituoja už Wm. Gailing, kan- 
Tuosyk dar buvo pieno iškalno didatą į aldermanus.
sukrauta. Bet šiandie jis bai-. 
giasi ir iš niekur neprivežama.. 
Pienininkai sako, kad jie sustos 
pristatinėti pieną valgykloms ir kė vėl smūgį 
viešbučiams, bet mažiems su-. Jisai bandė 
vartotojams kiek galėdami ban-1 darbų komisionicriui po civile 
dysią pristatyti. Jau subatoj Ii-! 
ko atvežta į Chicago 1,050,0001 
kvortų pieno mažiau.

Farmeriai sako, kad ei kaip,! 
jie įsteigs Chicagoje savo pie- j 
ninyčias ir pardavinės pieną po: 
7c kvortą. Jei taip jie padary-1

Iš MIESTO TARYBOS.
Mayora.s Thonipsonas aplai- 

nuo alderniaiui.

service komosijos priežiūra sa-

GERA PROGAI 
ATEIVIAMS

Kurie nori tapti šios šalies pilie- 
lis, tegul ateina ir prisirašo prie 

tų —ir farmeriams butų didesnė Chicagos Liet. Piliečiu Darb. Pašelp. 
nauda ir žmonėms — jie gautu :KIiub°.š lik $1.00 įstojimo; mėnesi- 
pigiau pieną. j komi kas savaitė lygiai 2 vai. po pie-

Į tų •!. Mikalaujno svetainėje, 2334 So. 
Leavitt st. Kviečia atilankyti

Ch. Liet. Pil. Darb. P. Kliubas. 
Administracija:

Pirmsėdis Petras Kabelis, 
Pagelb. Ignacas Daculis, 
Antr. Pagelb. Pet. Lekeris, 
Nut. Rast. Jokūbas Rumšas, 
Fin. Bastin. Jonas Krūmas, 
Išdin. Juozas Mikalajūnas,

DR. SASHS NUSIŽUDĖ.

(Tąsa nuo 1-mo pusi.)

Bet likus Thompsonui mayo- 
rui visur užviešpatavo graftas ir 
nešvariausia politika, kokią tik 
kada matė Chicago. Ta nešva
rioji Thompsono politika nepali
ko nepalietusi jokios įstaigos. Ji i 
bandė užgriebti ir sanatoriją, ku
ri jau rodos jokiu budu nieko 
bendra su politika negali turėti. 
Dr. Sashs tam pasipriešino. Ban
dyta jį apgalėti aplinkiniais ke
liais: neskirta pinigų sanatori
jai, taip kad ligonįs buvo priver
sti badauti, padaryta gyvenimą 
sanatorijoj nepakenčiamu (sana- j 
torija yra po priežiūra sveikatos i 
departamento, kurios komisio- > 

nierium yra tragi-komikas Dr.1 
Robertson, Thompsono aklas tar-. 
nas). Bet tas nenulenkė Dr. Sa-1 
shs’o. Tad mayoras Thompso- i 
nas, kitaip jo neapgalėdamas, jį' 
pasalino iš vietos, paskirdamas. 
savo šalininką. Tas įveikė Dr., 
Sashs. Jis, atidavęs viską tai: 
sanatorijai ir džiovininkų gydy- 
mui, neišlaikė to smūgio, negalė-1 
jo pakęsti to, kad jo įstaiga, kur 
jie tiek darbo padėjo, pereitų į į 
nesąžiniškų žmonių rankas — ir į' 
nusižudė.

Chicagos Darbo Federacija' 
priėmė rezoliuciją, apgailėstau- Į 
jančią Dr. Sashs mirtį ir paski- 
rė atstovus kurie dalyvaus jo lai
dotuvėse.

Kaip jaučiasi Thompsono į 
“gengė” — nežinia, nes jie apart 
apgailestavimo šeimynos “neturį 
nieko kito pasakyti.” Bet tur
būt jaučiasi nesmagiai, nes žino, 
kad Chicagos žmonės mokės 
jiems atsimokėti — ir tai rytoj— 
rinkimuose.

Dr. Sashs gimė gegužės 2 d. 
1868 m., Rusijoj iš žydų tėvų. O- 
dessoje baigė ir universitetą. 27 
metai atgal atvažiavo į Chicago, 
kur mokinosi vietinėje kolegijoj. 
Likęs daktaru jis pasišventė gy
dymui krutinės ligų Nors jis tu
rėjo pasisekimą, bet mirė netur
tingas, nes jis dirbdavo daugiau
sia uždyką. Municipalėj sana
torijoj būdamas neėmęs algos, j 769 Milwaukee Ave.
Bet jis mylėjo teisybę — ir delei Phone Yards 1557

i Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai, 
JOSIOS mire. GEORG! and VITAK MUSIC CO.

vo švogerį Wm. Burk Lart. 
Miesto Taryba neužtvirtino jo 
paskirimo.

CHAUFFERIAI UŽDIRBA PINIGUS. 
WILLIAM B. DILLON,

Buvęs augščiausis čhaufferių egzaminie- 
rius Illinois valstijoj, dabar atidarė DIL
LON STATE AUTOMOBILE SCHOOL po 
num, 114 So. Halsted st.

Air. Dillon per daug metų patyrimo sa
vo darbe yra gerai galintis kuogeriausiai 
išmokyti visą mokslą visose automobilių 
darbo šakose. Mokykla yra prirengta kuo- 
moderniškiausiomis pritaisomis, taip kad 
vyras, baigęs mokslą, turi gvarantuojamą 
kompetentiškumą kiekvienos dalies šio di
delio biznio.

Mr. Dillon gavo kooperaciją daugybės 
savo draugų šiame biznyje ir todėl gali 
intaisyti gerą vyrą.geron vieton. Automo
bilių išdirbystė suaugo dideliais laipsniais, 
taip kad šiandien ji pasiūlo kuogeriuasias 
dirvas del operatorių. Byloj bus didesnė.

Savaitiniai išmokėjimai priimama.
DILLON’S STATES AUTOMOBILE 

SCHOOL,
111 So. Halsted st., Chicago, Ill.

LIETUVIŠKAS DARŽAS, 
4600 Archer Ave., Chicago, Ill.

Pranešu Gerb. tautiečiams, kad nesenai 
apėmiau Bufetą ir daržą išeigoms, t. v. 
Polonia Daržą. Daržas didelis ir kaštau- 
nas, su visais intaisyniais, parankus pik- 
ninkams ir pabovoms. Ateinantis laikas 
įvairioms išeigoms paragino mane atsi
šaukti į Gerb. Draugus, turinčius tikslą 
rengti pikninkus ateinančiame sezone, kad 
parėmus mano reikalą. Kainos už gėri
mus ir daržą vidutinės: paprastą dieną — 
$10.00, subatomis $25.00, nedėliomis ir 

į šventadieniais $40.00. Virtuvė ir kiti pa 
tankumai, ineinanli į šį skyrių, pereina į 
Dr-stės rankas laike gyvavimo kontrakto.

Bufetas aprūpintas geriausiais įvairios 
rųšies gėralais ir visuomet po ranka šiltas 
valgis ir užkandis.

Manau, kad Gerb. Visuomenė neatsisa
kys mane paremti ir laikysis musų obalsio: 
“Savas prie savo.” Su pagarba

E. W. Bakszevvicz, 
L’žžiurėtojas.

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo 
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi 
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankienai

i N. LA SALLE GATVfi 
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 909. Telefonas Main 484A

Geras ta voras visuomet randa vie
tą. Pradedami SALIUNA arba mai
nydami alų visuomet busite užganė
dinti musų bravoru ir mumis. Turi
me laisnių del naujų vietų, taippat 
turime porą-gerų vietų del gerų ir 
suprantančių biznierių. Visiems yra 
žinomas lietuviškas agentas G. L. Uk
so, Tel. Canal 6500.

Monarch Brewerv, 
2419-49 W. 21st st., Chicago, Ill.
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Aniori turėti gražius Drabužius?
Jeigu nori but gražiai apsirengęs tai jum tik 

gali pilnai patarnauti

Wicker Park Clothing Co
Vienatinė ant North=West Sides lietuviška 
korporacija, kuri siuva ant užsakymo viso= 
kius drabužius 
kitų aplinkinių miestelių

Šiomis dienomis

Priimame užsakymus ir iš

musu atstovas, P. Galskis atlankys 
East Chicago, Ind., Indiana Harbor, Ind., Gary, Ind. ir ki
tus apielinkės miestukus.

Wicker Park Clothing Co

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

siūti naminius daiktus arba aprėdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa
rankamo. Už 810.00 išmokiname Jus siul 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanadoj

Vienintelė mokykla, kurioj kiekvienas gali išmok 
ti Angliška kalba, labai trumpame laike, šios mo
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. Moki
name per laiškus, visose šalyse, už labai maža su
lyginimą: teipjau klesose dienomis ir vakarais.
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik tft 
rašyk platesnių žinių.
▲serlcan fikihool ot Langvaiet

17*1 W. 47th Street, Chicago, .t

Už VISA IšMOKINIMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa
saulyje. Didelis reikalavimas vy
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik 
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari- 

_nės klesos. Laisnis gvarantuojama 
ua i Darbas sujieškomas.
S j STOCK YARDS AUTO STATION 
iJi 3626 and 3628 S. Halsted St.

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

□ Burke BarberSchool OQ Dept. D. 610 W. Madison St,
Chicago, 111.
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□
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1509 Milwaukee Ave., Chicago, III. g
I® * l®( * ®l *

Dieninė ir Vaka
ROSELANDE

Jei nori išmokti greitai ir atsa- ji; 
kančiai anglų kalbos, tai lankykies Į 
į musų mokyklą. Čia gali pradėti ji 
mokyties nuo pat pradžios arba nuo j: 
kur esi geriau apsipažinęs, nes kle- £ 
sos yra sutvarkytos taip, kad kiek- ji- 
vienas naujas mokinys atranda sky- r 
rių pagal savo išgalėjimo. Musų a: 
mokykloje neturėsi jokio vargo iŠ- :• 
mokti anglų kalbą. Jei nenori pa- J 
silikti vargšu ant visados, tai mo- ■ 
kykies anglų kalbos.

WAITCHES MOKYKLA
11045 Michigan Ave., Roseland. III. J 
Mokykla atdara iki 10:30 kas vakarą. 
Ned. nuo 10 iki 2 *7al. po pietų, c

Dabar yra geriausias 
laikas

išmokti kirpimo ir “de
signing.”

Mes galime gauti jums 
atsakančią ir gerai ap
mokamą vietą į trumpą 
laiką. Jus gausite pri- 
vatiškas instrukcijas ir g 
praktišką patyrimą mo-5 
kindainies. ‘

Mes taipgi turim siuvi
mo skyrių, kur mokina
me sinti rankoves ir ki-
šenins daryti ir prosy t i. ___
MUSŲ MOKINIAI priimami visose apmo
kamose firmose Chicagoje.

Dieninės ir vakarinės instrukcijos.

r-

Jos. F. Kasnicka. viršininkas.
Priešais City Hali

Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo

kestis $25. Inrankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St 

CHICAGO, ILL.

KAZIMIERAS GUGIS

Miesto Ofisas: 
127 N. DEARBORN ST. 
Room 1111-13 Unity Bldg. 
Tel. Central 4411

Veda visokius reikalus, kaip kriminališkuo
sa taip ir civiliškuose teismuose. Daro 

visokius dokumentus ir popieras.
Namų Ofisas: 

3323 S. HALSTED ST. 
Ant trečių lubų 
Tel. Drover 1310

| LUMBERIS - LUMBERIS •

f GLOBE WRECKING & LUMBER CO. |
I Parduodame seną ir naują lumberį, lentas, {stulpus, slogams J 
| dengti popierą ir švinorystėsieikmenls. | U Pirmutinis jūsų užsakymas padarys jus musą nuolatiniu kostumieriu. C 
| OFISAS IR SANDELIS: N. E. COR. 50th ST. AND RACINE AVE. “ 
į PHONE DROVER 7512

fe

VESKIO
SSmMOKYKIA

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
ligi augščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt. 
Matematikos, istorijos. Geografijos, Politic. 
Ekonomijos. Knygvedystės.Dailiaraščio, Lai
škų rašymo. Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So. Halsted St.,Chicąfo
Rcikalauk Aprasgmo "

KAIP GALIMA IŠSIMOKYTI 
AKUŠERYSTĖS.
Bus prisiųsta jums

DYKAI
Jeigu parašysite mums laišką lenkų 

kalboje adresuodami:
MIDWIFE COLLEGE 

OF ILLINOIS 
suvienyta su nuosavi u ligonbučiu 

460 EAST THIRTY SECOND ST., 
CHICAGO, ILL.

PRANEŠIMAS
Pranešam visiems, jog mes skoli- 
nam pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojaus į

JONO BAGDŽIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

fflLDA TEATRAI 
VODEVILIUS ir PA VEIKSLAI 

Vodeviliam permaina: Pan., Kerr* 
u Subatoj. Paprastom dienom 
nas floras 10c, Balkonas 5c 
rubato* vakarai ir nerišliomis ofrzn: 
iior»» 16c. Balkonas 10c.

Halsted fr 82-r> ratvi.

GARSINKIS “NAUJIENOSE”

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge
riausios. netik tone, bet ir jų išdiroirr.c 
Atsišaukite į mųsų krautuves:

4663 Gross Ave arba

DYKAI! DYKAI!
3 Taip, mes duosime Jums legališką patarimą DYKAI.
B Mes atidarėme šį ofisą su žinovais gero vardo advokatais, kurie veda by- 
O las visuose teismuose. Neišsižadėk savo reikalo bijodamas įpulti į keblumus 
B delei stokos patarimo. Pasakyk mums savo keblumusl
q Mes veikiame kaip sergėtojai, išpildytojai ir administratoriai ir atliekame 
6 įvairios rųšies kolektas už mažą atlyginimą.
• Mes perkame ir parduodame nejudinamą turtą, randavojame, skoliname 
s ir apdraudžiame.
? NATIONAL BUREAU OF JUSTICE
§ Kambarys 4 729-731-733 W. 18th St., arti Halsted gat., Chicago.

Phone Canal 6460. Atdara vakarais iki 9 vai. Nedėliomis nuo 8:30 iki 12 dieną.

Kas dieną gauname dešimtimis laiškų su atsakymais iš krajaus.

Kadėl uegalit pajieškot savo giminių? Ar jau visai apie jus užmiršot 
Mes galime ištikro jums surasti gimines ir pažįstamus. Jūsų laiškai, siunčiami gi
ltinėms, sugrįsta atgal. Musų gi nueina, ir su pagclba biurų seno krajaus patenka 

adresatų rankas.
Išlaidas pajieškojimo, kurios yra labai žemos, turi apmokėti palįs jicškotojai. 

Kas kitaip mano, neapsimoka nei rašyti .isai.
Rašydami indėkite 2c. krasos ženkle! |atsakymui. Chicagiečiai ir aplinkiniai 

gali atsilankyti ypatiškai subatoje nuo 5 iki 8 v. vakare, ir ncdėlioj nuo 3 iki 5 p. p.
GENERAL CONSULT INFORMATION BUREAU, N.

3246 So. Union Ave. Chicago, Illinois.

KARE! KARE!
Prieš kaspinines arba pilvines kirmėles.

ŠIAUNUS daktaro Koehn’o išradimas išnaikino daugybę kaspininių 
kirmėlių, visai trumpu laiku.

Tūkstančiai žmonių turi pilve kaspininę kirmėlę vienok patįs 
apie tai nežino, ir gydosi ne nuo tikrosios, bet visai nuo kitų ligų, ir 
todėl negali išsigydyti.

Jei kaspininė kirmėlė yra žmogaus pilve, tai geriausiai parodo 
glėvėtos išmetos, paeinančios iš kaspinines kirmėlės dalies.
Žmonės sergą tąja baisia liga, paprastai jaučia didelį skaudė i imą 
pilve; jiems rodosi, tartum kas iš vidurių slenka augštyn į gerklę, 
verčia vemti, tankiai niežti nosis, ir mėšlinė žarna neturi noro val
gyti, naktimis negali užmigti, jauča didelį nusilpnėjimą, kartais la
bai palaidus vidurius, o paskui vėl vidurių sukietėjimai, galvos skau
dėjimą, stingimą ausyse, taip-jau skaudėjimą po krutinę.

Daugelyj atvejų įvyksta nervų suirimai, kraujapludis pas mote
ris, nereguliariškumas andrapanių, traukymas ir pagalios baisiausia 
liga — nuomirulis.

Jeugi kas tokius apsireiškimus turi, tai be abejo jis turi kaspini
nę kirmėlę ir jeigu nori iš to išsigydyt ant visados, per kokias pen
kias (5) valandas, tegul tuojaus kreipiasi pas mane.
D R KOEHN 740 W* MadisonSt., Kampas Halsted St,

Ant antrų lubų. Chicago, I1L
Ligonius priima, nuo 9 iki 8 vai- vakare, nedėliomis ir šventėmis 
nuo 9 ryto iki 12pietų.

apkasų ir sle
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Vyrišku Drapanų Darganai 
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky 

mo siutai ir overkotai, vertes nuo $3( 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 i? 
$25 dolerius.

Nauji, daryli gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 ik’ 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertes nuo $25 iki $85, dabai 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.5( 
Atdara kasdieną, nedaliomis ir va 

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill

Amerikos Lietuviy Mokykla
Mokina Angliškos kalbos 

Lietuviškos kalbos 
” Aritmetikos 
” Knygvedystės 
” Stenografijos 

Typewriting 
” Pirklybos teisių 

Abelnos Historjos 
” Suv. Valst. Historijos 
” Geografijos 
” Pilietystės

Politiškos Ekonomijos 
” Dailarašystės r' 
Mokinimo Valandos:

NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET. 
VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30

3360 EMERALD AVE., CHICAGO.
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Penki Dideli Dalykai
1. Gerumas darbo. t
2. Gerumas materijolo. 4J
3. Žemumas kainų. i
4. Gražus pritaikymas.
5. Teisingumas kriaučiaus. ” 4
_ Tie visi dalykai yra gaunami pas P. P. Maukų, nes j, 
jis yra vienintelis lietuvis kriaučius, kuris gali kiek- < 
vieną užganėdinti.

Taigi, jeigu Tamisfa 
nori (urėti gerą siutą, 
užganėdintas.

neturi jo dirbtų drabužiu, o 4, 
(ai duok jam, o busi pilnai ♦

2212 So. Leavitt st..
Mankus +
arti 22 gat., Chicago, III. ♦

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Gydo įvairias ligas vyrų ir moterų. Dak- : 
taras sako: Mano 17 metų valdiška tarnystė 
davė man patyrimą ir pažinimą daugelio 
sunkių atsilikimų, kuriuos sunku buvo per- ■ 
galėti kitiems specialistams. Naudojuos nau- • 
jausiomis Prancūziškomis, vokiškomis ir ita
liškomis nietodomis o taipgi ir amerikoniš
komis, kurias išmokau šioje šalyje. Mano ' 
special iškurnąs yra pasekmingas gydyme už- 4 
sisenėjusių. chroniškų, paslaptingų ir priva- 
tiškų ligų, užnuodiiimo kraujo. Geras su- 1 
taisymas vaistų del kraujo. Valo greitai j 
kraują. Prašalina viso kūno užsistovėjimus, 

Ajeigu turite. Jeigu turite pilve, šonuose, kry- 
žiuje skausmą, širdies mušimą, kojų ir ran
kų prakaitavimą, nemalonų kvapą — visa 

/ tai greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spin
duliai Roentgeno atras tikrą priežastį jūsų ' 
ligos. Ekzaininavimas ir patarimas dykai, j 
nežiūrint ar gydysitės, ar ne.

_ Kambarys 122.
K—J TH Mctor Bldg.
* *■ * Paimk clevaterį.

39 SO. STATE ST., KAMPAS MONROE, 
PRIEŠ NORTH AMERICAN CAFE.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 valandai vakare. 
Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 valandai po pietų.
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1 NAUJIENOS

Chicago.

Vyrams Tiktai

Dr. A.R. Blumenthal

azijos žmonių tarpo, nors ir ji ne

Chicago, III.American Can Co., 3951 S. Canal St.

American Can Co., 3951 S. Canal St.

JOHN GURKO,

BRIDGEPORTO BARBERIAI

aujienu” ofisą No. 33.

PAJIESKOJIMAI
Chicago.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

ANT RANDOS

1358 So. California Ave., Chicago, III.

DAKTARAS

jus &

Akių, Akių kreivumų 

yra priežastimi neti-

siūti rankom

dėjimų jūsų vidurinių orga
nų. MES NEMENAME. Ju- 

stiprumas ir linksmumas bus
Ateikite ir pakalbėkite kas-

na kurso prieinama.
“LIETUVA” Siuvimo Mokykla, 

1501 W. Division St., Chicago

Farmų Katalogą dovanai. Tik 
už 4 centus štampą del pačtos 
Tikras Adresas:

REIKALAUJAME patyrusių lieji-

akių negerumų. To- 
. _ ’ ■ • • | 

i, ar nėra kokio no- 
Jcigu toksai butų, jis tuo- 

Daugelyje atsi-

27 wardoje — Emil Kuhne, 32

nan iam<
eime.

KĄ BALSUOTOJŲ LYGA KA
LBA APIE KANDIDATUS Į 
CHICAGOS ALDERMANUS 
ATEINANČIO UTARNINKO 

(4 BAL.) RINKIMUOSE?

Pati Samuel Smile, moteriš
ke 14 metų amžiaus, jieško di- 
vorso. Ištekėjo metai laiko at-

NATIONAL RAG and METAL CO.
REIKALAUJAME — jaunų ar vi

duramžio vyrų dirbti prie popierų ir 
regsų. Atsišaukite.
5300 Federal St.,

PARSIDUODA labai pigiai bučer- 
ne ir grosernė, vienas arklys ir veži
mas; vieta apgyventa lietuvių, lenkų 
ir kitų tautų; biznis išdirbtas per dau
gelį metų. Atsišaukite šiuo adresu: 
12107 So. Halsted st., W. Pullman, Ill.

PARSIDUODA kampinis na
mas ir 2 lotu labai pigiai: 
4256 So. Mozart St., Chicago.

100 biznierių ir profesionalų Į REIKALAUJAME 
prašo mayoro pavelyti jiems pa- kų ir pagelbininkų prie mašinų. Dar-Chicagoje yra taip vadinama 

Balsuotojų Lyga. Ji pataria pi
liečiams, už kokius kandidatus 
jie privalo atiduoti savo balsus. 
Nors šita lyga susideda iš buržu- j šia perdaug didelis Chicagos po-1 

„•4^ ----- | litikieriu šeimyninkavimas. Var-|
be grieko, nors daugelis ir jon į- gai, bet gi mayoras jų prašymą

daryti bešališką tyrinėjimą mie
sto tuberkuliozo sanatoriums, 

! kuram, pagal jų nuomonę, grę-1 
I oi’n lAAi’rionrr (’hinnrrnc’ nn

PARSIDUODA grosernė su visais 
intaisymais lietuvių ir lenkų apgyven-bus ant naktų. Atsišaukite 7 vai. vak.

prisirengę pradėt dirbti. įsiems žinomas. Pardavimo priežas-
Amencan Can to., 39al S. Canal St. Us _ savininkns j lru,npą lai‘kQ išei_ 

na į savo narna. Kas nori įgyti ge
rų biznį, kreipkitės šiuo adresu: 
1141 So. Clinton St., Chicago, Ill.

REIKALAUJAME vaikų nejauncs- 
Gcra moke-

TeL Drover 9693.

DR A. A. ROTH
Rusa* Gydytoj** ir Chirurge* 

. Specialists* Moteriškų, Vyriškų, raiką 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—12 ryt*, 2—4 po piet ta 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų- 
3358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

einančių žmoniti yra abejotinos 
vertės politikieriai, bet visgi ji y- 
ra daug svarbesnė už republiko- 
nų ir demokratų politikierių ir 
ji dažnai bešališkai pataria žmo
nėms, ką rinkti.

Praėjusio pavasario rinkimais 
lyga padarė bandymą su socia
listų kandidatais. Du iš jos re
komenduotų socialistų tapo iš
rinkti. Tai buvo mums gerai ži
nomi draugai J. C. Kennedy (27 
wardoje) ir E. Rodriguez (15 

_wardoje), šiais metais lyga jau 
drąsiai rekomenduoja net 12 so
cialistų į aJdermanus. Jie yra: 
1 wardoje — Rice Wasbrough, 
4 ardoje — James McNulty, 8 
wardoje — Theodor J. Vind, 9 
wardoje — Chareles V. Johnson, 
14 wardoje — H. W. Harris, 15 
wardoje perbalsavimui W. E. 
Rodriguez. Apie drg. Rodri
guez Balsuotojų Lyga, perbėgda
ma jo praėjusio termino veikimą 
sako: “Dabar ištarnavo vieną 
terminą Miesto Taryboje. Išėjo 
su puikiu rekordu. Naudingas 
karei prieš pagadintus politikie
rius, norinčius suardyti Miesto 
tvarką. Balsavo už bepartyviš- 
ką tvarkymo būdą. Jo buvimas 
ir balsavimas taryboje bu
vo nepaprastai nauidngas 
visuomenei. Intekmingas deba- 
torius taryboje. Aldermanų tai- 
pe yra žinomas kaipo sąžiningas 
ir ištikimas žmogus.” Ne ma
žiaus reikia pasakyti ir apie Ken
nedy. 16 wardoje Balsuotojų Lv- 
ga stato kandidatūrą soc. Moses 
Sahud, 19 wardoje — Ellen Ga
tes Starr (moteris iš Hull Hou-

^pie visus viršminėtus kandi
datus Balsuotojų Lyga kalba 
kuogeriausiai. Jinai tur-but ži
no, kad pas socialistus yra ge
riausi norai tarnauti visuomenei. 
Mes žinom, kad visi rekomenduo
ti kandidatai nebus išrinkti; nes 
senųjų partijų politikieriai ne- 
snaus, nes jie vartos savus ne
švarius 
seniaus 
gimais, 
tus.

politikos budus, kaip ir 
papirkimais ar balsų vo- 
idant nuveiktu socialis- *>.

Nepaisant tečiaus visų šuny
bių ir priemonių senųjų partijų, 
mes-pasitikime piliečiais, kad jie 
balsuos už tuos kandidatus, ku
rie kariauja del geresnės Mies
to Taryboje tvarkos — už socia
listus.

Balsuotojai, balsuokit tiesiog 
isą socialistų partijos tikietą 

Balsavimai ateinanti utarninka 
4 d. balandžio.

ki;i 300 doleriu

PRANEŠIMAI

lietuvių skyriaus kensingto- 
ne, Roselande ir West Pullmane) 
susirinkimas įvyks panedėlyj, 
balandžio 3 d., 7:30 vai. vak. Bro 
lių Strumilų svetainėj, kampas 
107 St. ir Indiana Ave. gatvių. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti 
susirinkimam Valdyba.

viij Kooperacijos stisirinkim 
bus galutiiuii priin

nesi vėl uoli. Taipjau kviec 
ma ir norintjs įstoti koopera 
on.

sidirbti. Atsišaukite 7 vai. vak., pri
sirengė pradėt dirbt.
American Co., 3951 S. Canal Street.!

Policijos viršininkas Healey 
prašys Miesto Tarybos duoti jam 
da 9 naujus policijos kapitonus 
1917 metams.

ALDERMAN AI REIKALAUJA 
MOKESTIES PAKĖLIMO.

REIKALAUJAME —mergaičių ne-i J
jaunesnių kaip 16 metų. Darbas ant --------------
naktų. Gera mokestis, nuolatinis da- r/.E.EE 
rbas/ Patyrimas nereikalingas. At- lietuviams, 
sišaukite 7 vai. vak., pasirengę pla

Alderman D. E. Priest, mayo- 
ro šalininkas, sako, kad alderma-! has naktimis 
nu mokestis turėtų būti pakelta
nuo 3,000 dol. iki 3,500 dolerių 
metuose. Pasak jo, aldermanų 
mokestis turėtų būti 5,000 dole
rių i metus, nes tokie pavyzdžiui, 
pavieto komisionieriai gauna 3,- 
600 dol. i metus, o esą, dirbą 
daug lengviau, negu aldermanai.

Šiomis dienomis susiorganiza
vo Bridgeporto barberiai, lietu
viai, lenkai ir kitu tautu. Ju u- 
nija vadinsis: “Chicago Barbers 
Protective Union No. 1.” Nuo 
1 d. balandžio bus įvesta visi uni
jos įsakymai. M. T.

DIDELE PROGA. Parsiduoda la
bai pigiai Packers limosinas, buvęs 
privatiškose rankose. 1912Š metų. 
3400 So. Ashland Ave., Chicago, III.

PARSIDUODA sliunas, gera viela 
...........Klauskite saliune po nu

menu
2301 W. 22nd st r.,

Ateikite pas Dr. Rossą del 
teisingo patarimo, kurį jis 
jums suteiks visai dykai at
sitikime kikios nors ligos 
arba silpnumo. Ateikite pas

specialistą, kuris priima savo pacientus 
ypatiškai, kurio speciališkumu yra chro
niškos ligos, nerviškumo, kraujo, pilvo, 
inkstų, pūslės ir šlapinimosi ligos. Tie, 
kurie kenčia, neprivalo pavelyti, kad jų 
spėka ir vyriškumas nykių. Dr. ROSSA 
moksliška ir nuoširdi praktika išgydė 
šimtus.

DR. B. M. ROSS
GYDYMO IŠTAIGA. 35 S. DEARBORN ST. 
Kampas Monroe, Chicago. Paimkit eleva

torių ant penktų lubų.
Kasdie nuo 9 iki 4. Nedėliomis nuo 10 ik 1. 
taipgi panedėliais, seredomis, pėtnyčio- 
mis ir subatomis vakarais nuo 7 iki 8.

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam KAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVE., kampa* 47 Ste.

REIKALAUJAME patyrusių mer- 
inų prie suliejimo ir mašinų. Dar-1 

Gera mokestis, nuola- 
Atsišaukitc 7 v. vak.,

REIKALINGA mergina ar moteris 
ant farmos už gaspadinę, netoli Chi- 
cagos. Darbas pastovus, mokestis 
gera.

PARSIDUODA du mariniu namu; 
5 pagyvenimai, renda į mėnesį $56. 
3304 So. Seiley Ave. Kaina $6,200.

PARSIDUODA saliunas, intaisai ir 
stakas; prie lietuviškos bažnyčios. 45 
ir So. Fairfield Ave. Mūrinis, 1 metų 
senumo, namelis — parsiduoda. Tel. 
Drover 5850. Šeimyna turi keltis i *■ c

SERGANTI VYRAI
yra kviečiami pasiteirauti su 
daktaru HODGENS, dėl sa
vo ypatiško patarimo.

DR. HODGENS BAKTE- 
RIOLOGIŠKA LABORATO
RIJA ir X-RAY EGZAMI-

BAGDŽIUNO BANKA
Oakley Ave., Chicago.

REIKALINGAS jaunas vaikinas į 
bučernę mokyties darbo. Greitu lai
ku kreipkitės šiuo adresu:

F rank Shcmutis, 
8616 Vincennes Ave., Chicago, Ill.

Tol. Slewart 9590.

REIKALU J AM A mergina prie na
mų darbo; turi kalbėti lietuviškai ar
ba lenkiškai. Gerai merginai pasto
vi vieta. Mokestis gera. Atsišauki
te i c.

RAKANDŲ ŠTORĄ,, 
, t7lh str., Chicago, Ill.

REIKALAUJU gerų randatihinin- 
i. kurie savo laiku užsimokėtų ran

da. Namas gerai ištaisytas. Visi pa- 
.. . r . rankamai. Norintieji gauti gerus

lo ir Vinco Litvinų. Katino guberni-ĮpUgyVenimus, kreipkitės šiuomi ad- 
jos. Šiaulių pavieto, Šiaulėnų v: ' 
ėiaus, Pasiušvės par., Gi<*draičių k 
mo. Kas juos žinote, arba jie pa 
malonėkite atsišaukti šiuo adresu:

PAJIEšKAU kaamrbio prie lokių 
žmonių, kuriems nereikia kelties iš 
vienos vietos į kitą. Geistina, kad 
mtų froidinis kam baris, ant pirmo 
mgšto ir atskirai įeinamas. Žmonės

resu:
3826 So. Emerald ave., Chicago, Ill.

Pusė bloko į lietuvišką bučernę.
REIKALAUJAME 3 moterų prie 

sortavimo skudurų, ir vieno vyro del 
abelno darbo i “junk” šapą.

B. ČOOKE, 
2613 W. 12th str., Chicago, 111.

REIKALAUJAM merginų į dirbtu
vę. Darbas geras ir pastovus. Dar
bas lengvas ir lengvai galima išmok
ti. Užganėdinanti užmokestis. Paty
rimas nereikalaujamas.

American Can Co., 
3951 So. Canal st., Chicago, 111.

REIKALINGI mokiniai Į lietuviš- 
mokyklą siuvimo, prosyjimo ir

I ANT PARDAVIMO
1

kirpimo. Kam 
btuvėje, jeigu t

dienomis. Mokinant 
ir elektrikos mašina.

REIKALAUJU patyrusios 
I merginos prie krautuvės. Gei- 
stina, kad mokėtų lietuviškai, 

| lenkiškai ir angliškai. Mokes- 
| tis nuo 6 iki 7 dol. į savaitę.

P. Bartininkas,
Chicago, III.

REIKALAI JAME 7 geru kriaučių * *• c

lies prie:

13129-31 Wentworth ave.

Į REIKALAUJU 1-mosklesosbar-
........... i .....i.-.i:,... n..

rims pastovus. Gera mokestis geram 
darbininkui. Atsišauki! tuojaus: 
670 \V. 181h St., Chicago, III.

REIKALAUJAME 20 lietuvių vyrų 
ie darbo i “scrap iron” vardą. $2.00 
lieną. Taipgi vieno patyrusio kir-

PARSIDl’ODA saliunas arti lietu
viškos bažnyčios, geroje vietoje. Prie
žastis pardavimo — pereinu į dides-

$200 įmokėti, likusius po $34.00 į 
menesi 
$76.00* 
murini

kartu su procentu. Randa 
į mėnesį, nupirksi 4 aukštų 
namą, pertaisytas kaip nau

jas, gerai aptaisytas, visi intaisymai, 
kaina 6.500. McDONNELL, 
3622 So. California Ave., Chicago.

PARSIDUODA saliunas arti lietu
viškos bažnyčios, geroje vietoje. Prie
žastis pardavimo — pereinu į dides
ni biznį. Kreipkitės:
1358 So. California ave., Chicago, Til.

PARSIDUODA grosernė ir bučer- 
lietiivių ir svetimtaučių apgyven- 

meldžiu ai
ni j ienų” ofi-

PARSIDUODA

maudynės, gazas ir vėliausi 
labai geram padėjime. Ant 
rti Aušros Vartų Bažnyčios. 
•š4,500.00; ant lengvų išmokė-

jiinų.

MŪRINIS NAMAS, 2 pagyvenimai po 5 
kambarius; maml\nės, gazas ir Lt., gerai 
užlaikytas namas; gatvės ištaisytos; pui
kioj apygardoj; ant 23 Place, netoli Auš
ros Varių Bažnyčios. Kaina $4,000.00.

pagyvenimai po 4 kambarius; ant 23 PI 
re, arti Iloyne Ave. Kaina $5,500.00.

5 kambariai ir maudynė; ant 23 st., arti 
Leavitt; kaina $1,850.00, ant lengvų išmo
kėjimų.

PASKOLLNAM pinigus pirkimui namų 
ant išlygų, kurios tinka kiekvienam pir
kėjui.

JONAS I .BAGDŽIUNAS, 
2334 So. Oakley Ave., kampas 23 Place.

PARSIDUODA grosernė, daranti 
liktai tuojaus mokamą (cash) apy
vartą. ir geroje, lietuvių apgyvento
je, vietoje. Gražus intaisymai ir 
šviežias sandėlis (stock). Krautuvė 
ir pagyvenimo vieta apšildoma garu, 
/kvai las ir beisementas.

Chicago, Ill.
Stock Yards Scrap Iron & Metal Co
18th St. and Aberdeen. Chicago. 1803 W. 47th str.

PARSIDUODA pigiai saliunas. Sa
vininkas turi dvi vietas.

Joseph Robek,
1940 So. Halsted str. , Chicago, Ill.

EXTRA!
Parsiduoda bučernė ir grosernė 

amerikonų ir lietuvių apgyvento] vie
toj; turi būti parduota greitu laiku, 
nes savininkas eina į kitą biznį. Alsi-

sų sveikata, 
sugrąžinami, 
link Jūsų padėjimo pilnam užsitikėjime. 
Dr. Hodgens nieko nerokuoja už draugiš
ką pasikalbėjimą apie ligas ir silpnybes.

Jeigu Jus esate nuliūdę, kad kiti dakta
rai neišgydė Jūsų, ir žinote apie silpnumą 
Jūsų sistemoj, tai Jus turite veikti greitai 
ir gauti geriausią ir teisingiausią patarna
vimą. Pasiteiraukite su I)r. Hodgens apie 
gydymą kraujo užnuodijimo, skausmų 
burnoj, išbėrimo kimo, inkstų, šlapinimo
si, chroniškų, nerviškų ir kitokių ligų ir 
silpnumų, taipgi ir visokias privatiškas li
gas. Lietuviai yra kviečiami. Lietuviškai 
kalbama.

DR. M. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 28 
metų kaipo patyręs gydytoja*, chi
rurgas ir akušeri*.

Gydo aštrias ir chroniškas liga*, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110
Gyvenimas: 3412 S. Halsted SL 
Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union ave., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip
ties šiuo adresu: 
3213 So. Morgan St.,

Ant pardavimo fotografijų dirbtuvė 
prie didelės lietuvių parapijos labai 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo
gaus, kuris nori daryti puikų gyveni
mą. Malonėkite kreipties laišku: 
“Naujienos” No. 41, arba ypatiškai: 
K. Jamontas.

Geriausios Farmos
Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 

Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj. 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų ©^davėjai Amerikoj. Mes 
parduodame teisingiausiu budu, išduoda
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Šamo 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi
sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
užvestais laukais, su sodnais, su budin- 
kais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl- 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy 
vulių—del ganyklų. Turime daug že
mės, nes žemė eina brangyn. AtvažiuokL 
visokio didumo plotais, pigiai, po $6 už 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimų 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ir 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge 
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že 
mes, neišdirbtos, geros, kurią parduodame 
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
jus surasite sulig savo noro tinkamu 
nusipirkimui farmą, už ką busite mums 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far 
merių .apgyventame gražiame ir sveika 
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai 
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies 
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni 
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa
tiks. kad apie miestą nė pamislyti neno 
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrintu 

sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farms 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik 
site į kelis metus turtingais farmeriais 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą ir Farmų Katalogą dovanai. Tik 
indėkite 
kaštu.

A. Kiedis & Co
Real Estate

Peoples State Bank Building 
SCOTVILLE, MICHIGAN.

.. IŠGYDYMAS PIGUS, GREITAS IR .. 
TIKRAS.

“IŠVIRINK JĄ LAUK!”
Vieninteliai daktarai Viduriniuose Va

karuose, pasiūlantis
VISAS RŲŠIS KARŠTŲ ŠALTINIŲ

Nevilkink pasiteiravimo pas mus iš prie
žasties pirmesni© nepasisekimo arba išlai
dų. Mes norime pasakyti, kad nėra ki
tos tokios nietodos, kaip musų. Greita ir; 
pasekmingai pigi. Musų reputacija “Tu 
dasižinosi teisybę nuo Daktarų Talcott ir 
Layton,” kalba pati už save.

Mes perbudavojome Talcott Budinką 
specialiai del gydymo VYRŲ SUGEDIMŲ 
ir del KARŠTŲ VANŲ, LI.IANČIŲ VAN
DENŲ. PRIVATIŠKŲ RAŠTINIŲ ir PRIĖ
MIMO KAMBARIŲ.

ELEKTRIKOS PRIETATSOS, LABO
RATORIJOS, MIEGOJIMUI PRIRENGI- 
MAI ir MASAŽAVIMU1 KAMBARIAI su 
prityrusiais patarnautojais.

Visos medicinos duodamos DYKAI. 
Krujo pagražinimas — Specialė ypatybė. 
Specialė kaina. Dvylika įleidimų
50 centų kiekvienas. Pilnas kursas S5.00 

DOCTORS TALCOTT & LAYTON.
TALCOTT BLDG., 14 So. Halsted st. 

Ateik arba rašyk, o gausi knygelę
Offiso valandos: nuo 9 ryto iki 9 vaka

ro kasdien ir nedėliomis.

DR. I. W. HODGENS,
35 So. Dearborn st., Crilly Bldg.

Kampas Dearborn ir Monroe sts., 
Chicago, Ill.

Imkite eleveitorį, arba eikite ant 
antro augšto. Kambario num. 208. 

Valandos: 9 vai. iš ryto iki 8 vai vakare. 
Utarninkais ir ketvergais 9 vai. ryto iki 
5 vai. vakare, nedėliomis 10 vai. ryto iki 
1 vai. po pietų.

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVY* DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Ave.
arti 47-tos gatvės.

I
> Telephone Wentworth 3323 ir 1329

i DR. J. K. MEYERS 
j Gydytojas Chirurgas ir Akušeres 
> Uždyką Ofisas del beturčių.! Ofisas ir gyvenimo vieta.1 6062 So. STATE ST., CHICAGO, =ccoaccccozozoc'oso-ioaosojaoncooss

Telephone Yard* 5033

Silpnos Akys
yra priežastim Nerviškų Li
gų. Žmonės kenč’ nuo galvos 
skaudėjimo ir nerviškų ligų 
—jie naudoja kiekvieną ži
nomą gyduolę, bet buna tik
tai tuomlaikiniai palengvin
ti. Išgydyti priežastį — tai 
darbas kompetentiško oku- 
listo.

Pavojus randasi silpnose akyse. Jos su
naikina nervišką sistemą — o bet gal tau 
ir nežinant kad tu turi silpnas akis.

Aš esu išgydęs šimtus kurie buvo be vil
ties išgydymo, ir aš galiu tai darodyt lai
škais mano raštinėj. Aš noriu idant per
skaitytum jų kelis. Dasižinok, kaip aš 
prašalinu Valktis, Priaugąs, Nuleistus Vo
kus, Nuovakas, ant 
ir t.t.

ktai ausų ir kitokių ligų; jie yra priežas
timi taipgi daugeli! akių negerumų. T., 
del pirm negu sau prisitaikysi akinius, yra 
geru daiktu dasižinoti 
sies negerumo. ‘s

Į jaus turi būti pataisytas.
; tikimų, po išgydymo nosies akiniai buria 
nereikalingi. „

PRAŠALINU VISUS NOSIES 
NEGERUMUS.

Sunkus kvėpavimas priduoda daug ken
tėjimų ir bemiegių naktų. Kataras, priau
gimai, čiaudėjimo tarpai, stiprus išsiverži
mai — visi nesmagus kenkimai išsitobuli
na, jeigu tu nedažiurėsi savo nosies. Aš 
gydau visas ligas nosies ir paliuosuoju 
tave nuo “gavau šaltį” papročio. Pasitei
rauk manęs tuojaus.

19 METŲ ANT STATE STREET!
Per tą laiką aš išgydžiau. daugelį pagal 

mano praktišką metodą prašalinimui prie
žasčių. Be skaudėjimo, be apnuodinimo. 
Aš gvarantuoju išgydyti by kokį nors 
kenkimą, kokį tu turėtum, prašalinti no
sies apstojimus, ir daleisti tau pripildyti 
savo plaučius su tyru, šviežiu oru. Aš 
paliuosuoju tave ant visados nuo tų visų 
nemalonių, sveikatą naikinančių nosies 
negerumų. Lengvos, sąžiniškos išlygos del 
visų. Pasiteiravimas Dykai.

LIGOTI ARBA PADIDĖJĘ LIEŽUVĖ
LIAI “TONSILAI.”

Jie paliečia ausis, padaro iš ausų bėgi
mą, ir kartais yra priežastim apkurtimo.

Liežuvėliai yra taipgi priežastim visų 
gerklįs ligų. Jie yra viela vaisinimosi už
sikrėtimų, kuris priduoda Tonsilių, Ren
inai izm’ą, širdies pažeidimą ir tankiai pa
skubina džiovą.

Aš išimu Tonsilius be Kloroformos, be 
bėgimo kraujo, ii’ absoliutiškai be skau
dėjimo arba ligonbučio. Per mano 18 me
tų praktikavimą, aš esu išėmęs virš 500 po
rų Tonsilių mano speciališka metodą, kuri 
vra absoliutiškai saugi ir nepavojinga.

F. O. CARTER, M. D.
Specialistas Akių. Ausų, Nosies ir 

Gerklės Ligų.
120 South State Street. Tik j šiaurius nuo 

The Fair sąkrovos.
Valandos: 9 iki 5; Nedėliomis: 10 iki 12.

DR. DR0ZDOWITZ
Specialistas gydytojas ir chirurgas.

Gydo ligas inkstą, pūslė*, plsačią 
veneriškas ir odi*.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8% vak. Nedaliomis 11—12 d 

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulina 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare 

Telephone West 1078

Dr.M. Stupnicki
8109 S. Morgan St, Chicago M.
Valandos: Nuo 8 Ud 11 iiryto? 
nuo 5 iki 8 vak.

TeL Haymarket 6213.

Dr. W. Ynszkiewicz
Lietuviukas aklų gydytojas 

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimu, 

atsilankyki t pas mane 
DK. W. YUSZKIEWICX

Vai* ado*: Nuo 9 ryto iki I vakarti
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet.

D r. Ramser
AKIU SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akiniu*. *1 
minuoja ir patarimus duoda dykai 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago A 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 iii 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto 
2 pop iety . Tel. Haymarket 34M.

Telephone Humboldt 127J.

M. SAHUD M. D
Sena* Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kita* ui*#- 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave^ kasipo 
Narth Ave. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki f 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Dr. G. M. Glaser
;; Praktikuoja 25 metai.
< 1 Gyvenimas ir Ofisu
' ! 3149 S. Morgan SL, kertė 32. Ck!c*C«i ;
«> Specialistas ant
•1 Moterišką, Vyrišką ir Vaikišku
,; Taipgi Chronišką Ligą
;; Ofiso valandos:
<> iki 9 ryto, nuo 12 ik J po pietą ir < 
'1 nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedeiiomi* , 
Į i vakarais ofisas uždarytas. i
< • Telephone Yards 687 Į

WISSIG,
seno krajausSpecialistas iš

Gydo visa* lifss vyrų Ir moterų
Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą| 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali Jums padaryti 
Praktikuoja per daugeli metų ir išgydė tuksiančius ligonių. Patarimas dy
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampa* 19-tos r*L, viršui Banko*. Tel. Canal 3261.
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